

上海钢管行业简报

第 10 期

(总第 419 期)

上海钢管行业协会编

2020 年 6 月 15 日



协会动态

上海钢管行业协会六届二次理事会在建德召开

- 决定增补周家峰、何建忠为副会长
- 决定建设钢管进出口贸易预警系统
- 决定设立热力管网专业委员会
- 决定增设外联副秘书长

6月4日下午，上海钢管行业协会六届二次理事会在浙江省建德市召开，会议总结了2020年上半年的抗疫复工复产工作，研究了下半年的主要工作。18家理事单位到会，超过25理事单位的2/3。巩宏良会长、李胜执行会长、副会长季学文、朱继昌、王小宝、陈俊德、赵江山出席了会议，张毅监事长列席；会议做出了增补副会长、建设钢管进出口贸易预警系统、设立热力管网专业委员会和增设外联副秘书长的决议，会议同期举办了2020专家委年会，本次会议由会员单位杭州新港润滑科技有限公司承办。

巩宏良会长做2020上半年工作小结。指出新冠疫情发生以后，协会和各会员单位积极响应党中央习总书记“疫情就是命令防控就是责任”的号召，迅速行动起来：1月27日协会就发出了《上海钢管行业协会防控疫情倡议书》，是全市最早发出有关疫情防控要求的5家行业协会之一；会员单位也纷纷行动，劳钢钢管和万郡绿建取消春节休假，组织钢管货源，援建隔离病房；新港润滑克服封城封路、无人无车的困难，以双倍运费发货润滑油脂，保证了武钢向全市的医用氧气供应；江苏玉龙、德新钢管、扬州管件、天阳钢管等众多会员捐钱捐物，支援当地抗击疫情；专家委高级顾问、老专家钱乐中高工，以“上管协专家委专家”的名义，向武汉协和医院个人捐款1000元，更是鼓舞了会员单位的抗疫热情。3月初，协会领导又带队走访调研了10余家在沪会员企业，并送上口罩、消毒液，坚定了大家战胜疫情，完成全年奋斗目标信心。

复工复产，协会加强了与会员单位的互动和服务，如专家委协助德新钢管论证“中国石化专用钢管仓储配送中心”的可行性；协会领导应邀会见宝钢股份总助傅建国和钢管条钢事业部领导；协会推荐泛华紧固件与上海大学机电工程与自动化学院达成产学研合作意向，建立教授工作站；协会主办的“热力管网供应链企业合作发展座谈会”在无锡召开，吸引了热力管网产业链20余家企业的30余位代表参会，与会代表强烈要求成立上海钢管行业协会热力管网专业委员会，为建设热力管网供应链搭建交流平台；协会与“我的钢铁”共建钢管进出口贸易预警系统，为会员单位进出口贸易保驾护航。

巩会长表示，下半年协会要把为会员服务的工作落到实处，发动会员企业成为协会工作的主角，实现为钢管行业企事业单位提供可信、可靠、有用、有效的服务理念。

会议宣读了有关增补副会长、建设钢管进出口贸易预警系统、设立热力管网专业委员会和增设外联副秘书长的各项议案。经过与会理事的充分酝酿，会议表决通过了巩宏良会长代表理事会做的 2020 上半年工作总结、增补周家峰、何建忠为副会长的提议、建设钢管进出口贸易预警系统的议案、设立热力管网专业委员会和增设外联副秘书长的议案。

上海钢管行业协会监事长张毅当场宣读了监事意见：1. 六届二次理事会符合上海钢管行业协会《章程》第二十五条的规定；符合理事会须有三分之二以上理事出席方能召开，其决议须经到会理事三分之二以上通过方能生效的规定。2. 理事会各项提案符合《章程》第二十四条的规定。3. 六届二次理事会决议的产生符合《章程》第二十六条的规定，决议有效。

会议还举行了上海钢管行业协会热力管网专业委员会揭牌仪式，执行会长李胜和江苏苏夏能源集团董事长王国兴共同为热力管网专业委员会揭牌。

杭州新港润滑科技有限公司赵志强董事长为本次会议致辞，上海远扬实业有限公司周家峰董事长代表新增补副会长发表感言，常务副秘书长卢致逵主持了本次理事会。

全体与会代表对东道主杭州新港润滑科技有限公司的精心组织、热情款待和周到服务，对上上德盛（集团）股份有限公司、上海水晶宫钢管厂有限公司、昆山谷东精密工具科技有限公司、上海质简电子科技有限公司和鸿鑫钢丸科技有限公司赞助会议，表示衷心地感谢！

长三角首个跨行业钢管组织在南京揭幕

——上海钢管行业协会热力管网专业委员会落户苏夏能源集团

2020 年 6 月 15 日，长三角首个跨行业钢管组织——上海钢管行业协会热力管网专业委员会（分会）落牌仪式，在古都南京苏夏能源集团隆重举行。上海钢管行业协会巩宏良会长，江苏苏夏能源集团王国兴董事长，上海钢管协会副会长、德新钢管（中国）有限公司陈俊德董事长，上海钢管行业协会专家委孙永喜主任，共同为分会揭牌。上海钢管行业协会曹详军秘书长主持了揭牌仪式。

曹详军秘书长宣布：根据上海钢管行业协会六届二次理事会的决议，决定设立上海钢管行业协会热力管网专业委员会（分会）。热力管网专业委员会秘书处设在江苏省南京市。

会长单位：江苏苏夏能源集团

常务副会长单位：德新钢管（中国）有限公司

分会会长、王国兴董事长对大家齐聚苏夏集团表示热烈欢迎，他感恩扬子公司、感谢客户、感谢员工和到会各位的鼎力支持。苏夏集团是集设计、采购、施工于一体的 EPC 公司，设计、总承包，材料是集团三大核心板块，年经营额 8 亿元人民币。热力管网分会的成立，使处于横向的钢管制造业和处于纵向的热电联系统上下游企业，纵横交错，互助合作、健康有序。王会长希望热力管网分会，在不远的将来能够成为长三角乃至全国的热力管网专业委员会。

陈俊德董事长认为热力管网分会潜力无限，会越办越好、越强。

巩宏良会长在总结发言中指出：通过对苏夏集团的参观学习，让我们感到满满的正能量。理念创新、机制创新、人才创新，企业生机盎然。上海钢管行业协会热力管网分会的诞生，是钢管行业和热电联行业的跨界创新，必将推动热力管网产业链的每个节点单位，更加节能、绿色、环保、高效。抱团取暖，互补互融，合作共赢，让热力管网分会绽放的硕果惠及更多企业，造福人类。

分会王国兴会长、陈俊德常务副会长为分会秘书长、副秘书长颁发了聘书。

参加揭牌仪式的还有：上海钢管行业协会王有国副秘书长，上海宝世威钢管有限公司李中详副总经理，江苏苏夏能源集团丁巧芬总经理、佴耀副总经理、甘子君副总经理，德新钢管（中国）有限公司王芳销售总监和桂洪云人事总监。

我的钢铁到访协会秘书处

6月1日下午，上海钢联电子商务股份有限公司（我的钢铁网）总经理助理冯锦云、钢管板块负责人陈文花一行三人到访协会秘书处，曹祥军秘书长、卢致逵常务副秘书长接待了来宾，双方就联合建设上海钢管行业进出口贸易预警系统达成一致意见。

上海钢联电子商务股份有限公司成立于2000年4月30日，是专业的钢铁资讯交互平台、一站式钢铁电子商务服务。通过旗下“我的钢铁”网，首创了钢材、炉料、特钢、有色、国际等五大资讯频道，提供综合资讯、产经纵横、统计资料、钢厂资讯、下游动态等资讯内容；公司现有员工两千余人，在全国100多个城市、20多个海关口岸、近百个仓库设有资讯采集基地，确保信息的全面性和权威性。目前，钢材综合指数MySpic和矿石综合指数MyIpic已成为国际国内贸易的重要参考工具。

曹祥军秘书长向来宾介绍了协会今年上半年抗疫复工复产情况和下半年的主要工作，交流了全国钢管行业的发展情况。曹祥军指出，我的钢铁网是上海钢管行业协会的资深会员，协会四、五、六届理事会理事单位，希望我的钢铁网与协会一道，做好会员的服务工作，相信我的钢铁网能在做好会员服务工作的同时，得到长足的发展。

卢致逵常务副秘书长介绍了协会与我的钢铁网在公平贸易方面的成功合作经验，希望今年能共同做好上海市公共服务项目“上海钢管行业进出口贸易预警系统的建设”，为会员单位的进出口贸易保驾护航。

冯锦云总经理助理表示，很高兴能有机会与协会共同做好为会员服务的工作，上海钢联将利用自己的数据库优势和对市场的敏感判断，结合钢管行业的特点，为会员单位提供个性化服务。

双方就上海钢管行业进出口贸易预警系统的建设方案达成一致意见，择日举行签约仪式。

协会应邀出席上海之帆启动仪式

6月15日下午，由上海市工经联组织的上海之帆“一带一路”经贸巡展启动仪式，在江西中路市工经联307会议室举行。上海市工经联常务副会长管维镛出席并讲话，工经联副会长朱宁宁、新加坡驻上海总领事馆商务参赞莫凯凌、上海部分行业协会和企业代表共50余人出席，上海钢管行业协会常务副秘书长卢致逵应邀参会。上海市工经联常务副秘书长周伟明主持启动仪式。

管维镛副会长在讲话中指出：由于突如其来的新冠疫情，世界经济一体化趋势的发展受到严重影响，上海之帆“一带一路”走进东盟经贸巡展，作为疫情后上海最大的经贸展团，具有极其重要的意义。上海之帆经贸巡展不仅仅是促成贸易和投资的平台，更重要的是各国工商交流合作的纽带。

新加坡中华总商会黄山忠会长在4000公里外的总会办公室通过视频发表了热情洋溢的讲话。黄山忠介绍说，新加坡企业清楚地认识到“一带一路”倡议给企业带来的发展机遇，积极地参与到“一带一路”建设项目中。他表示非常荣幸能够成为上海之帆的合作单位，期待新加坡与中国企业可以在各领域携手开拓第三方市场。

新加坡企业中心副主任邓俊通过视频连线，介绍东盟国家的发展现状和商业机会，表示新加坡企业中心愿意协助中国企业通过新加坡走进东南亚，开展投资贸易活动。

上海家用纺织品行业协会和上海汽车配件行业协会交流了参加往届“上海之帆”经贸巡展的感受。

据了解，“上海之帆”经贸巡展，是由上海市经团联、上海市工经联和“上海之帆”经贸巡展组委会联合主办，全方位展示上海经贸品牌的出展项目之一。自2012年起，“上海之帆”经贸巡展已在阿尔巴尼亚、塞尔维亚、斯洛文尼亚、爱沙尼亚、拉脱维亚、立陶宛、白俄罗斯、

乌克兰和匈牙利等国家连续举办多年。促成了斯洛文尼亚采购进口国产新能源汽车、乌克兰纺织协会与上海华盛纺织战略合作、俊选国贸在塞尔维亚丘普里亚市投资建立纺织厂等多个合作项目和意向。

原计划于 2020 年 3 月份的“上海之帆”经贸巡展走进东盟的活动，因受新冠疫情的影响，现定于 2020 年 12 月 8 日-16 日在新加坡和泰国展开。该活动得到了上海市人民政府的大力支持，符合条件的企业，将可以享受上海市财政补贴。

会员动态

久立拿下“品字标”认证

自 2013 年省委、省政府提出打造“浙江制造”品牌以来，“品字标”已成为浙江一流企业和一流产品的代名词。从“质量时代”迈进“品牌时代”，“品字标”浙江制造已成为助推制造业高质量发展的重要引擎之一。作为国内工业不锈钢管领域的龙头，浙江久立特材科技股份有限公司用品质说话，2015 年拿下了“品字标”认证。

对于“品字标”，久立特材董事长兼总经理李郑周清晰地认识到，不仅仅是代表浙江，代表的更是中国制造的品质。基于这样的理解，久立特材花了很多心思和功夫确定了申请“品字标”的产品——刹车油路管。它在我国的高铁上得到了广泛应用，能够代表久立特材的品质。

Mysteel：6 月份天津焊管市场或将先扬后抑

5 月份不管是管厂还是贸易商整体是“满意”的，商家利润可观，步入 6 月份以来，商家总担心价格暴跌，毕竟前期涨价过猛，截至目前我的钢铁统计的管厂产量达到 42.21 万吨，周环比增长 0.05%；管厂库存为 42.64 万吨，周环比下降 7.45%；社会库存为 76.77 万吨，周环比增长 0.04%。从这个数据来看，Mysteel 认为 6 月份先扬后抑的可能性较大。

从整体来看：目前天津焊管利润空间为 50 元/吨，较去年同期相比降低 60 元/吨；天津镀锌管利润为 396 元/吨，较去年同期相比扩大 197.4 元/吨。上周六焊管继续价格暴涨 60 元/吨；上周日部分管厂上涨 20 元/吨；接着就是稳，上涨 20 元/吨，继续上涨 20 元/吨。管厂涨价情绪浓厚，贸易商跟涨，下游观望情绪浓厚，按需采购。考虑到管厂库存控制有方，市场时不时传出缺货少货的现象，价格大跌的可能性基本可以排除，市场继续上行的可能性很大。

武汉飞能达成立党支部

近日，经中共葛店开发区企业党委批复同意，中国共产党武汉飞能达激光技术有限公司支部委员会正式成立。为进一步加强公司党组织建设，用党建工作的成效推动和促进公司实现更好、更快发展，5 月 25 日下午，飞能达公司党支部成立大会于公司二楼会议室圆满举行。

并于 2020 年 5 月 27 日，召开武汉飞能达激光技术有限公司支部委员会第一次全体党员大会，会上投票选举出党委书记，及各党组织成员。

党支部成立后，员工党员有了组织，企业就有了党的坚强领导。在未来的工作中将加强组织建设，党员同志发挥模范先锋作用，带动飞能达公司健康发展，不辜负上级党组织的期望。

国内外行业动态

“氢”装上阵 宝武清能加速起跑

日前，宝武清能与中国航天 811 所在上海航天氢能科技有限公司举行氢能应用和氢储能联合研究实验室签约揭牌仪式。此举标志着宝武清能在氢能产业的发展上迈出了坚实的一步。

实验室占地约 3000 平米，拥有千套级燃料电池电堆生产线一条，电堆测试线一条，后续还将建设具备千台套电堆检测能力的长三角氢动力检测中心。研究领域主要包括：氢燃料电池及应用技术和产品的开发；氢能在产业园区及移动场景使用技术开发；光伏—氢—储能综合能源开发应用，致力于打造上海市储能用（氢储能）电池及系统监测专业技术服务平台。

中国船企 LNG 船大单“动摇”韩国造船业

沪东中华率先揽获卡塔尔 LNG 船大单的消息对韩国造船业造成了巨大的冲击，动摇了韩国“独占”LNG 船市场的信心，给韩国船企带来前所未有的危机感。

近日，卡塔尔石油公司选择与沪东中华签署了首批订单，总金额超过人民币 200 亿元。有消息称，沪东中华的订单包括 16 艘 LNG 船。卡塔尔的 LNG 船建造项目在去年正式启动，计划订造 60 至 120 艘 LNG 船订单，占全球 LNG 船建造产能的近 60%。沪东中华率先接获订单出乎韩国造船业的意料。

除了卡塔尔的剩余 40 至 80 艘 LNG 船订单之外，今年潜在的大型 LNG 船订单项目还包括莫桑比克的 16 艘 LNG 船订单、俄罗斯的 10 艘 LNG 船订单，这三个项目中的 106 艘 LNG 船总价值估计高达 212 亿美元。

2019 年全国新发现矿产地 79 处 新增铁矿石资源量 2.1 亿吨

自然资源部近日发布的《2019 年全国地质勘查成果通报》显示，2019 年，全国地质勘查投入资金 172.11 亿元，在矿产勘查、基础地质调查和水文地质调查评价等方面取得了新进展。

探矿权设置方面，截至 2019 年底，全国有效期内非油气探矿权共计 11373 个，登记勘查面积 17.39 万平方千米，新立非油气探矿权 503 个。矿产勘查方面，2019 年全国新发现矿产地 79 处，新发现矿产地数量排名前 5 位的矿种分别是：普通萤石、石墨、金、铜、钨。同时，全国 418 处矿产地完成阶段性勘查，根据勘查结果，主要矿种新增推断资源量分别为：煤 90.49 亿吨、铁矿石 2.1 亿吨、铜 105.58 万吨、锰矿石 2158.71 万吨、铝土矿石 2.01 亿吨、铅锌 277 万吨、钼 7.47 万吨、金 107.07 吨、银 1953.1 吨、磷矿石 1.08 亿吨、石墨 6072 万吨。

5 月我国粗钢产量 9227 万吨，同比增长 4.2%

2020 年 5 月我国粗钢平均日产为 297.65 万吨，环比增长 5%，生铁平均日产 249.42 万吨，钢材平均日产 369.45 万吨。

5 月份生铁产量 7732 万吨，同比增长 2.4%，1-5 月份生铁产量 35599 万吨，同比增长 1.5%。

5 月份粗钢产量 9227 万吨，同比增长 4.2%，1-5 月份粗钢产量 41175 万吨，同比增长 1.9%。

5 月份钢材产量 11453 万吨，同比增长 6.2%，1-5 月份钢材产量 48819 万吨，同比增长 1.2%。

5 月份焦炭产量 3908 万吨，同比降低 3.2%，1-5 月份焦炭产量 18784 万吨，同比降低 2.8%。

5 月份我国出口钢材 440.1 万吨，同比下降 23.4%

据海关总署 2020 年 6 月 7 日数据显示，2020 年 5 月我国出口钢材 440.1 万吨，较上月减少 191.9 万吨，同比下降 23.4%；1-5 月我国累计出口钢材 2500.2 万吨，同比下降 14.0%。

5月我国进口钢材128.0万吨，较上月增加27.0万吨，同比增长30.3%；1-5月我国累计进口钢材546.4万吨，同比增长12.0%。

5月我国进口铁矿砂及其精矿8702.6万吨，较上月减少868.4万吨，同比增长3.9%，进口平均价格为87.44美元/吨；1-5月我国累计进口铁矿砂及其精矿44530.6万吨，同比增长5.1%，进口平均价格为89.98美元/吨。

10年间钢铁行业产品产量增加50%，企业数量减少50%

6月11日，第二次全国污染源普查结果发布。国务院第二次全国污染源普查领导小组办公室、生态环境部副部长赵英民表示：与第一次全国污染源普查数据同口径相比，2017年造纸、钢铁、水泥等行业产品产量比2007年分别增加了61%、50%和71%，企业数量分别减少了24%、50%和37%。同时，重点行业主要污染物排放量大幅下降，造纸行业化学需氧量减少84%，钢铁行业二氧化硫减少54%，水泥行业氮氧化物减少23%。

包钢钢管公司石油管加工部5月份实现达产超产

包钢钢管公司石油管加工部自春节疫情复工以后，在抓好疫情防控、安全生产的同时，多措并举，有序推进项目促进生产，全力以赴保障生产经营，掀起大干热潮，更是在5月份实现达产超产。

石油管加工部一手抓生产、一手抓质量，日夜奋战，以达产超产为目标，超计划生产进度为全月超产奠定了基础。

鞍山钢铁“1+6”产业结构释放发展动能

强化线上线下业务协同运营，积极搭建“物流+互联网+大数据”相融合的一体化智慧供应链服务平台，现代互联经济产业发展生机勃勃；年产4万吨针状焦项目建成投产，实现20万吨焦油升级改造项目投产，化学科技产业链不断延伸……鞍山钢铁秉承“创新驱动、智能制造、绿色发展”理念，做精做强钢铁产业，着力协调发展钢铁相关产业，构筑钢铁产业与相关产业协调发展的生态圈。三年来，钢铁产业与相关产业收入均实现稳步增长，2019年钢铁产业收入实现新突破，相关产业同比增长13.6%。

2017年，鞍山钢铁制定了“1+6”产业结构调整规划，以调整升级为重点，依托稳定的钢铁产业链资源优势，以完善产业链、提升价值链为发展主线，构建产业结构新格局。其中“1”是指钢铁产业，“6”是指重点要发展现代互联经济、清洁发电、化学科技、绿色能源、冶金炉材以及高端汽车零部件等六大相关产业。

鞍山钢铁围绕“1+6”产业规划，坚持“管”“放”结合，在产业发展规划、市场化用工等方面对相关单位“一企一策”适当放权，并建立风险控制、责任追究等保障机制，突出企业市场主体地位，推动相关产业市场化、专业化、产业化发展。

常宝股份组织召开2020年度安全生产月动员大会

在第19个全国安全生产月来临之际，常宝股份组织召开安全生产月动员大会，公司领导，各部门长，安全员代表，班组长代表及技术人员代表参加本次会议。

动员会上，全体成员首先观看了《严守红线，生命至上》警示教育片，随后安环部就本次安全月活动部署做详细介绍，最后，公司安环总监丁伟先生作重要讲话，通过对前期的安全生产情况进行简要回顾与分析，要求全员深刻认识当前安全生产面临的严峻形势，以深入开展安全生产月活动为契机，进一步夯实安全基础，提升安全管理水平。

宏观经济

工信部：2020年1-4月份钢铁行业运行情况

2020年1-4月份，钢铁行业整体呈现供大于求态势，产量高位徘徊。在铁矿石价格不断高企和钢材价格持续下降的双重挤压下，全行业经济效益继续走低。

一是产量保持高位徘徊。据国家统计局统计，4月份，全国生铁产量0.7亿吨，同比下降1.2%，环比增长7.5%；粗钢、钢材产量分别为0.9亿吨、1.1亿吨，同比分别增长0.2%、3.6%，环比分别增长7.7%、8.2%。1-4月份，全国生铁、粗钢产量分别为2.8亿吨、3.2亿吨，同比均增长1.3%，增幅与一季度相比分别减少1.1个百分点、扩大0.1个百分点；全国钢材产量3.7亿吨，同比下降0.2%，降幅与一季度相比收窄1.4个百分点。

二是钢材价格持续下降。4月份，中国钢材价格指数平均值为96.9点，同比下降13.6%，环比下降2.5%。1-4月份，中国钢材价格指数平均值为100.4点，同比下降8.0%，与一季度相比降幅扩大2.3个百分点；其中：长材、板材价格指数平均分别下降8.2%、8.0%，与一季度相比降幅分别扩大2.1个百分点、2.4个百分点。

三是经济效益大幅下滑。据国家统计局数据显示，1-4月份，全国规模以上黑色金属冶炼和压延加工业实现营业收入19423.0亿元，同比下降7.5%，降幅比一季度收窄3.3个百分点；利润总额306.3亿元，同比下降60.4%，降幅较一季度累计降幅扩大4.7个百分点。其中，4月份，利润总额127.3亿元，环比增加77.2亿元，增幅154.1%。

四是进出口形势依然严峻。据海关总署统计，4月份，出口钢材631.9万吨，同比减少0.1%，环比减少2.4%；进口钢材100.6万吨，同比增长0.6%，环比减少11.5%。1-4月份，累计出口钢材2060.1万吨，同比下降11.7%，降幅与一季度相比收窄4.3个百分点；出口金额1098.1亿元，同比下降12.6%。累计进口钢材418.4万吨，同比增长7.4%，增幅与一季度相比减少2.3个百分点；进口金额207.0亿元，同比下降4.9%。

五是铁矿石价格震荡上扬。4月份，中国铁矿石价格综合指数平均值为308.9点，同比减少6.5%，环比减少4.47%；进口铁矿石均价89.3美元/吨，同比减少0.3%，环比减少0.6%。1-4月份，中国铁矿石价格指数平均值为322.6点，同比增长6.9%，增幅与一季度相比减少5.1个百分点；进口铁矿石均价为90.4美元/吨，同比上涨6.9%。铁矿石价格仍处于高位运行。